
Abstrakt  

 

Gibraltar je jediné závislé území v Evropě. Ač se jedná o malé území, mísí se zde 

různé vlivy, které dohromady utváří takzvanou gibraltarskou otázkou. Gibraltar patří 

Spojenému království Velké Británie a Severního Irska. Jedná se o kolonii, která ovšem 

disponuje značnou autonomií. Proces získávání větší samostatnosti pro toto území na jihu 

Evropy začal po druhé světové válce.  Gibraltarské národní uvědomění bylo z velké míry 

formováno právě vymezováním se vůči Londýnu a především vůči Španělsku. 

 

V diplomové práci zkoumám proces národního uvědomění pohledem teorií secese. 

Pokládám si otázku, proč gibraltarský nacionalismus a touha po samostatnosti doposud 

nevedla k nezávislému státu? Proč Gibraltar zůstává i nadále ve svazku s britskou královskou 

korunou? V rámci výzkumu se věnuji i gibraltarskému nacionalismu z pohledu Gibraltařanů. 

Zkoumám, kdo jsou Gibraltařané? Považují se za národ? Jak své přesvědčení odůvodňují? A 

jsou spokojení se stávajícím ústavním pořádkem na Gibraltaru? 

 

Pomocí teorií secese docházím k závěru, že na Gibraltaru se vyvinul svébytný národ, 

který si chce rozhodovat o své budoucnosti sám. Poskytnutá autonomie mu to ve většině 

oblastí dovoluje. O nezávislost a odtržení od Spojeného království Gibraltařané v současné 

době neusilují. Stávající nastavení vztahů jim vyhovuje, protože jim zaručuje existenci 

takového Gibraltaru, jaký je dnes. Londýn pro ně představuje ochránce na mezinárodním poli, 

patrona před španělskými územními nároky. 

 


